
 diário oficial Nº 34.609  87 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2021
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pela 
Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL 
SANTIAGO DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
autorizar a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fundamento no art. 25, II, da Lei Federal Nº 8.666/93e alterações 
posteriores, no valor de R$1.390,00(mil e trezentos e noventa reais)
de INSTITUTO CERTAME–AB XAVIER TREINAMENTOS -EPP, CNPJ 
n°11.669.032/0001-09, para ministrar ao Presidente da CPL e pregoeiro 
da SECULT o curso on line “Licitações e contratos conforme a Lei nº 
14.133/2021”,mostrando as principais novidades trazidas pela Nova Lei de 
Licitações e Contratos, com foco especial na condução de procedimentos 
licitatórios nas modalidades Pregão e Concorrência, conforme processo 
administrativo 2021/595744.
Belém-PA, 09 de Junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura-SECULT
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021-SECULT
A Secretaria de Estado de Cultura-SECULT, neste ato representada pela 
senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL SANTIAGO 
DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar 
a contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, da empresa 
concessionária de Serviço Público EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A, inscrita no CNPJ nº 04.895.728/0001-80, para ativar a 
Unidade Consumidora do imóvel localizado na Travessa Padre Prudêncio, 
n.º 702, entre a Avenida Almirante Tamandaré e a Rua Carlos Gomes, 
Bairro: Campina, CEP:66015-180,na Cidade de Belém do Estado do Pará, 
alugado por esta Secretaria de Estado mediante o contrato administrativo 
n.º 006/2021 -SECULT, com fundamento no art. 24, inciso XXII da Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, processada nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2021/532234.
Belém-PA, 08 de Junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura-SECULT

Protocolo: 666149

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 244 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/611106, de 08.06.2021,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
5.000,00 (Cinco Mil Reais), ao servidor FÁBIO DOS ANJOS RAMOS - ma-
trícula: 57227742/4, CPF: 745.944.432-49, ocupante do cargo de – SU-
PERVISOR MUSEOLOGICO - SIMM, para atender as despesas de pronto 
pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação financeira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classificação Orçamentária:
13.391.1503-7590-0101-339030 – Material de Consumo......R$ 5.000,00
PTRES...................................................................................157590
AÇÃO....................................................................................264476
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de junho de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 665916

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 326 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/500091,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VOZES MU-
SICAIS DA AMAZONIA”, referente à IN 019/2021 - FCP, que tem como Fis-
cal Titular o servidor ANGELO SERGIO FRANCO, matrícula nº 57198595/2 
Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 57201059/1 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 665991
PORTARIA Nº 294 – CGP/FCP DE 14 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, a partir de 17/05/2021 a servidora abaixo rela-
cionada. 

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
RAFAELA SOARES DE ASSUNCAO Coordenador de Linguagem Corporal GEP-DAS-011.4

II - NOMEAR, a contar de 01/06/2021, o servidor abaixo relacionado.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

MANOEL ARAUJO FERREIRA Coordenador de Linguagem Corporal GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 665995
PORTARIA Nº 327 – CGP/DAF/FCP DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
I - EXONERAR a pedido, a contar de 31/05/2021 a servidora ANNIE CRIS-
TINA SENA DE CARVALHO, Matrícula: 5946500/2, Cargo: GERENTE, lotada 
na GERENCIA DO CINE TEATRO LIBERO LUXARDO, COD: GEP-DAS-011.3.
II - NOMEAR a contar de 31/05/2021, a servidora NADIA ALVES MONTEIRO 
DA SILVA, Identidade Funcional nº 57193484/1, Cargo: GERENTE, lotada 
na GERENCIA DO CINE TEATRO LIBERO LUXARDO, COD: GEP-DAS-011.3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 666000

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 047/2021
PAE: 2021/540694
Objeto: PROJETO “MOSAICO DE SONS DIGITAIS” no qual os artistas: 
EVERTON MC, LINDA NIL, CHUCKY, KAROL DIVA, MANO IO, CARIMBÓ DA 
MARIA, GRUPO DE EXPRESSÃO FOLCLÓRICA ENCANTOS DO SOL, GRU-
PO SABOR MARAJOARA, GRUPO DE CULTURA REGIONAL IAÇA LUTERANA, 
COMPANHIA FOLCLÓRICA ENCANTOS DO CURIÓ, se apresentarão em for-
mato digital – LIVE e gravações de vídeos em 12/06/2021, de 09h às 18h 
no Município de Ananindeua – PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 106/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00194; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrito no CNPJ 18.403.016/0001-
00.
Valor Total: R$ 90.000,00
Data: 09/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
047/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 047/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 09/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 665749


